
2  
Número 113 

15 de junho de 2022 

 

 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA 
 

Despacho n.º 228/2022 
 

Sumário: 
Designa para substituir o Diretor Regional de Administração da Justiça, nos dias 15 a 17 de junho (inclusive) do corrente ano, a Senhora 
Dr.ª Griselda Maria Rodriguez Sousa Ferreira Pinto, Diretora de Serviços Financeiros de Organização e Logística da Direção Regional 
da Administração da Justiça. 

 
Texto: 
Despacho n.º 22/DR/2022 
Nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 4.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 18/2016/M, de 22 de julho, designo 

para me substituir, nos dias 15 a 17 de junho (inclusive) do corrente ano, a Senhora Dr.ª Griselda Maria Rodriguez Sousa 
Ferreira Pinto, Diretora de Serviços Financeiros de Organização e Logística desta Direção Regional. 

 
Funchal, 14 de junho de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA, Jorge Eduardo Ferreira de Moura Caldeira de Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 229/2022 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, no cargo de 
Diretor de Sistemas de Informação do Departamento de Sistemas de Informação e Comunicação, do Instituto de Administração da 
Saúde, IP-RAM, da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, o licenciado em Engenharia de Sistemas e Computadores - Eng.º João 
Paulo Correia Figueira César, do mapa de pessoal do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto nos n.º 9 a 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, 

conjugado com os n.º 11 e 12 do artigo 4.º-A e com o n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, na redação dada pelos Decretos Legislativos Regionais n.os 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, 
este último retificado através da Declaração de Retificação n.º 15/2016, 24 de agosto, e com  a alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º 
do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2020/M, de 2 de janeiro, na sua redação atual, e do previsto no n.º 3 do artigo 2.º, 
conjugado com o artigo 11.º do anexo à Portaria n.º 325/2021, 17 de junho, que aprova os Estatutos  do Instituto de 
Administração da Saúde, IP-RAM, e ainda em conformidade com o proposto pelo júri do procedimento concursal, cujo Aviso 
n.º 223/2022, foi publicado no JORAM, n.º 46, II Série, de 10 de março de 2022, que considerou o perfil do candidato 
adequado às atribuições e objetivos do serviço, bem como a reconhecida aptidão e experiência profissional demonstradas no 
respetivo curriculum vitae, adequadas ao cargo a exercer, cuja síntese consta da nota curricular anexa ao presente despacho, 
do qual faz parte integrante, para o provimento do cargo, determino o seguinte: 

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º 

grau, no cargo de Diretor de Sistemas de Informação do Departamento de Sistemas de Informação e Comunicação, do 
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, o licenciado em 
Engenharia de Sistemas e Computadores - Eng.º João Paulo Correia Figueira César, do mapa de pessoal do Instituto 
de Administração da Saúde, IP-RAM. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos reportados a 23 de maio de 2022.  
 
3. A nota curricular do nomeado consta em anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante. 
 
4. Esta despesa tem cabimento orçamental na classificação orgânica 46.01.01.03.00, rubrica económica 01.01.09.00.00, 

01.01.11.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 0.1.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 9 dias de junho de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CÂMARA DE LOBOS 

Contrato n.º 312/2022 
ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE CÂMARA DE 

LOBOS. CONTRATO N.º 087/2022 



15 de junho de 2022 
Número 113 

3 

 

ANEXO  
  

Nota Curricular  
  
Dados Pessoais:  
Nome: João Paulo Correia Figueira César  
Data de Nascimento: 03/08/1967  
Nacionalidade: Portuguesa  
  
Habilitações Académicas:  
Licenciatura em Engenharia de Sistemas e Computadores  
  
Experiência Profissional:  
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM  
Renovação da comissão de serviço, do licenciado João Paulo Correia Figueira César, Coordenador da Unidade Flexível de 

Sistemas de Informação, cargo de direção intermédia de 2.º grau do Instituto de Administração da Saúde, IP - RAM. A partir 
de julho de 2020;  

Renovação da comissão de serviço, do licenciado João Paulo Correia Figueira César, Coordenador da Unidade Flexível de 
Sistemas de Informação, cargo de direção intermédia de 2.º grau do Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, 
IP - RAM. A partir de julho de 2017;  

Renovação da comissão de serviço, do licenciado João Paulo Correia Figueira César, Coordenador da Unidade de Sistemas 
de Informação, cargo de direção intermédia de 2.º grau, do Instituto de Administração da Saúde e Assuntos  

Sociais, IP-RAM. A partir de junho de 2014;  
Coordenador da Unidade Flexível de Informática (equivalente a chefe de divisão) de julho de 2008 até dezembro de 2012.  
Direção Regional de Planeamento e Saúde Pública Responsável pelo Serviço de Informática, de abril de 2003 até junho de 2008.  
Centro Regional de Saúde  
Técnico Especialista, coordenador do sector de apoio aos utilizadores, de agosto de 2002 até abril de 2003;  
Programador Adjunto, de maio de 2000 a julho de 2002.  
RICMADE, Lda - Redes Informáticas e Comunicações da Madeira  
Técnico de Informática, responsável pelo Deptº de Comunicações.  
Atividade de parceria com empresas, como Sibs, Compta, Telepac, Sita, Comnexo. Implementação de redes de dados no 

Banif, Caixa Geral de Depósitos, Pingo Doce, etc, de 10 de fevereiro de 1998 a 30 de abril de 2000.  
SECURITAS S.A. Madeira  
Oficial Electricista e Responsável pelo Deptº Técnico    
Implementação e instalação de sistemas de incêndio em empresas na região como:  
Casino Park Hotel, Hotel Jardins D’Ajuda, Sociedade de Serragens da Madeira, de 01 de fevereiro de 1992 a 09 de feve-

reiro de 1998.  
EIM - Empresa de Informática da Madeira Responsável pelo Deptº Técnico, de 01 de novembro de 1989 a 31 de janeiro de 

1991.  
REGISCONTA  
Técnico de Hardware, de 01 de maio a 31de novembro de 1989.  
  
Outras Atividades:  
- Presidente do júri para o concurso interno de acesso limitado, para o preenchimento de três vagas na categoria de 

Técnico de Informática de grau 3, nível 1, da carreira não revista de Técnico de Informática, em regime de contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado (2020);  

- Presidente do júri para o procedimento Interno de Seleção para Mudança de Nível na categoria de Técnico de Infor-
mática de Grau 3, Nível 2 (carreira não revista) (2020);  

- Vogal do júri para o procedimento concursal destinado ao preenchimento de 1 lugar de direção intermédia de 2.º grau, 
para o cargo de Chefe de Núcleo de Tecnologias de Informação, do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM 
(IDR, IP-RAM) (2020);  

- Presidente júri para o procedimento concursal comum para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na categoria 
de Técnico de Informática, grau 1, nível 1, da carreira (não revista) de Técnico de Informática previsto e não ocupado 
no mapa de pessoal do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, na modalidade de relação jurídica de emprego 
público por tempo indeterminado (2019);  

- Júri convidado para a avaliação da Prova de Aptidão Tecnológica - 12º do Curso Tecnológico de Informática da Es-
cola Básica e Secundária Dr. Ângelo Augusto da Silva 2013/2014;  

- Júri convidado para a avaliação da Prova de Aptidão Tecnológica - 12º do Curso Tecnológico de Informática da Es-
cola Básica e Secundária Dr. Ângelo Augusto da Silva 2010/2011;  

- Júri convidado para a avaliação da Prova de Aptidão Tecnológica - 12º do Curso Tecnológico de Informática da Es-
cola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares 2010/2011;  

- Júri convidado para a avaliação da Prova de Aptidão Tecnológica - 12º do Curso Tecnológico de Informática da Es-
cola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares 2009/2010;  

- Docente na Escola Complementar do Til (APEL), nas disciplinas de Componente Informática, ano 2003/2004;  
- Docente na Escola Complementar do Til (APEL), nas disciplinas de Componente Informática, ano 2002/2003;  
- Docente na Escola Complementar do Til (APEL), nas disciplinas de Componente Informática, ano 2001/2002;  
- Vogal da Associação Académica da Universidade da Madeira, ano 1999/2000;  
- Presidente da Associação de estudantes da Escola Francisco Franco, ano 1987/1988;  



4  
Número 113 

15 de junho de 2022 

 

- Voluntário da Coluna de Socorro Herry Dunat da Cruz Vermelha Portuguesa, ano 1982/1984;  
Projetos  
- Promotor da aplicação informática de gestão de casos e contatos S-Alerta.   

A plataforma criada na altura da pandemia com o objetivo de ajudar e agilizar o processo da gestão de casos e contatos da 
Unidade de Emergência de Saúde Pública (UESP), procurando reunir numa só plataforma todos os dados clínicos de dife-
rentes fontes (SINAVE, Laboratório, Linha de Saúde 24, Questionário de Avaliação do Risco e Deteção Precoce, etc.) ne-
cessários para uma rápida atuação do grupo da UESP.  

- Responsável técnico pela implementação informática da Carta de Equipamentos (https://srsmadeira.pt). Pertente-se identifi-
car geograficamente todos os equipamentos médicos, bem como os estabelecimentos de Saúde privados/públicos e recursos 
humanos;   

- Responsável técnico pela implementação do Portal dos Estabelecimentos de Saúde do Sistema Regional de Saúde da Regi-
ão Autónoma da Madeira;  

- Mentor e coordenador do projeto da plataforma de exercícios de Cibersegurança. O objetivo é a região ter uma plataforma 
de gestão de incidentes de segurança informática no setor público, com três níveis de decisão:  

- 1.º nível CERT (Centro de Estudos para Respostas e Tratamento de incidentes), onde se decide a gravidade, o impacto e a 
prioridade de cada incidente e o encaminhamento para os respetivos SOC;  

- 2º nível SOC (centro de operações de segurança de cada entidade), aqui é criada a ocorrência do incidente para que cada 
serviço execute as ações necessárias, na resolução do incidente;    

- 3º nível Operação (serviço de execução), nível operacional para executar as ações de cada ocorrência. Esta plataforma per-
mite gerir incidentes reais e em ambiente de exercício.  

- Coordenador técnico na implementação do projeto da Prescrição Eletrónica de Medicamentos por Receitas Sem Papel 
(RSP) no setor público e privado da Região Autónoma da Madeira (2016/2017). Entidades envolvidas: IASAÚDE, SESA-
RAM, SPMS, ACSS, ANF, ADSE, Entidades Privadas de Saúde, Entidades Privadas de Software de Prescrição e Entida-
des Privadas de Software de Dispensa;  

- Coordenador na implementação do projeto Centro de Conferência de Faturas do Serviço Regional de Saúde da Região Au-
tónoma da Madeira (2015/2016). Entidades envolvidas: IASAÚDE, ACSS, CCF-Nacional, Farmácias da RAM e ANF;  

- Projeto para implementação do SNC-AP (Sistema de Normalização Contabilística - Administração Pública) nas entidades 
Piloto da Secretária de Estado do Orçamento - Elemento do grupo de trabalho (2016);  

- Coordenador técnico na implementação do projeto da Prescrição Eletrónica de Medicamentos no setor público e privado da 
Região Autónoma da Madeira (2014/2015). Entidades envolvidas: IASAÚDE, SESARAM, SPMS, ACSS, Entidades Pri-
vadas de Saúde, INCM e Entidades Privadas de Software;  

- Coordenador técnico na implementação da Sincronização do Registo Nacional de Utentes na Região Autónoma da Madeira 
(2011/2015). Entidades envolvidas: IASAÚDE, SESARAM e SPMS;  

- Coordenador técnico na implementação do SINAVE (Sistema Nacional de Vigilância Epidemiológica) na Região Autóno-
ma da Madeira (2014). Entidades envolvidas: IASAÚDE, SESARAM, DGS e Entidades Privadas de Saúde;  

- Coordenador técnico na implementação do RENTEV- Registo Nacional do Testamento Vital na Região Autónoma da Ma-
deira (2014). Entidades envolvidas: IASAÚDE, SESARAM, SPMS e DGS;  

- Coordenador técnico na implementação do SICO (Sistema de Informação dos Certificados de Óbito) na Região Autónoma 
da Madeira (2013/2014). Entidades envolvidas: IASAÚDE, SESARAM, DGS, Entidades Privadas de Saúde, Autoridades 
de Policias e Ministério Público;  

- Projeto da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais (SRAS) denominado por “Definição e Coordenação da Estratégia para 
Área dos Sistemas de Informação e Comunicação, no Âmbito dos Serviços sob Tutela da SRAS, bem como para a Elabora-
ção da Candidatura ao Programa Operacional INTERVIR +” - Elemento da equipa de trabalho do Instituto de Administra-
ção da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM;  

- Projeto da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais denominado por “Sistema de Integração da Informação da Saúde na 
RAM” - Elemento do grupo de trabalho da Direcção Regional de Planeamento e Saúde Pública;  

- Projeto para a implementação do controlo das Receitas Electrónica e dos Meios Complementar de Diagnóstico e Atos Te-
rapêuticos 2006/2007 - Elemento do grupo de trabalho para o estudo e implementação do sistema de informação;  

- Grupo de Análise do Centro Regional de Saúde “Aquisição do Software de Saúde Oral” Elemento do grupo de trabalho 
(2002);  

- Projeto de estudo e implementação de uma solução Internet / Intranet para o Centro Regional de Saúde (2001);  
- Projeto “Cartão do Utente do Sistema Regional de Saúde”, inclui a instalação e parametrização de toda a rede de dados para 

os diferentes Centros de Saúde remotos (2001/2003).  
  
Formação Complementar:  
- Curso de “Ethical Hacking” Ministrado pela CYBERS3C de 26 a 28 de julho de 2019;  
- Curso (5º) Intensivo de Segurança e DefesaMadeira Ministrado pelo IDN - Instituto de Defesa Nacional abril de 2019;  
- Ação de Formação “MEF e Classificação de Processos de Negócio” Ministrada pelo PaGeSP - Direção Regional do Patri-

mónio e de Gestão dos Serviços Partilhados 11 de abril de 2018; - Curso Avançado “Cibersegurança, Ciberdefesa e Exer-
cícios de Gestão de Crises no Ciberespaço” Ministrado pela CIIWA - Competitive Intelligence and Information Warfare   
Association de 07 a 16 de setembro de 2017;  

- Curso de Formação “Estratégias para os Sistemas de Informação em Saúde” Ministrado pela Unidade de Apoio à Forma-
ção Profissional - IASAÚDE, IP-RAM de 25 a 27 de novembro de 2013;  

- Curso de Formação “Estratégias e Interoperabilidade em Sistemas de Informação em Saúde” Ministrado pela Unidade de 
Apoio à Formação Profissional - IASAÚDE, IP-RAM de 05 a 07 de dezembro de 2011;  

- Curso de Formação “O Novo Código dos Contratos Públicos (CCP): Execução e Técnicas de Negócio” Ministrado pela 
Unidade de Apoio à Formação Profissional - IASAÚDE, IP-RAM de 17 a 19 de novembro de 2010;  

- Curso de Formação “Mentoring e Coaching em Saúde” Ministrado pela Unidade de Apoio à Formação Profissional - IA-
SAÚDE, IP-RAM de 11 a 13 de novembro de 2009;  



15 de junho de 2022 
Número 113 

5 

 

- Conclusão em 2008/2009 do Curso de Formação Profissional “FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública”, 
Ministrado pelo Instituto Nacional de Administração, IP, de 29 de setembro de 2008 a 18 de fevereiro de 2009, com a clas-
sificação final de 15,70 valores;  

- Ação de Formação “Utilizadores Finais da JUP - Janela Única Portuária” Promovida pelos Portos da Madeira 14 de no-
vembro de 2008; 

- Curso de Formação “Como Medir o Desempenho dos Departamentos de Sistemas de Informação” Ministrado pelo Instituto 
Nacional de Administração, IP de 23 a 25 de setembro de 2008;  

- Curso de Formação “Gerir e Motivar Equipas” Ministrado pela Divisão de Formação Profissional de 06 a 15 de março de 
2006;  

- Curso de Formação “Introdução ao ArcGIS (9.x) nível II” Ministrado pela ESRI Portugal de 06 a 08 de julho de 2005;  
- Curso de Formação “Introdução ao ArcGIS (9.x) nível I” Ministrado pela ESRI Portugal de 04 a 05 de julho de 2005;  
- Ação de Formação “Gestão de Informação e Análise Estatística em Saúde” Ministrada pela Divisão de Formação Profis-

sional de 17 a 21 de outubro de 2005;  
- Ação de Formação “Liderança e Coaching” Ministrada pelo Sindicato dos Quadros Técnicos do Estado de 28 de fevereiro 

a 03 de março de 2005;  
- Curso de Formação “Access Avançado”, Ministrado pela Direção Regional da Administração Pública e Local de 08 a 19 de 

novembro de 2005; 
- Curso de Formação “Sistema Integrado de Avaliação do Desempenho da Administração Pública”, Ministrado pela Divisão 

de Formação Profissional - SRAS de 27 a 28 de outubro de 2004;  
- Curso de Formação “Administração de Redes Locais, Windows 2000 Server”, Ministrado pelo INA Instituto Nacional de 

Administração de 11 a 22 de outubro de 2004;  
- Ação de Formação “Avaliação do Desempenho” Ministrada pelo Sindicato dos Quadros Técnicos do Estado de 15 de a 17 

de março de 2004;  
- Curso de Formação “Workshop Lótus Notes - Administração” Ministrado pela SINFIC Formação & Desenvolvimento de 

06 a 09 de maio de 2003;  
- Conclusão em 2002/2003 do curso de Pós-Graduação em Sistemas e Tecnologias de Informação na Universidade Indepen-

dente, com a classificação final de 19 valores;  
- Curso de Formação “Implementar Programas de Qualidade” Ministrado pela Direção Regional da Administração Pública e 

Local de 03 a 06 de junho de 2002;  
- Ação de Formação “Construção de Páginas da Internet on-line” Promovida pela Produção Digitais Online S.A. (Funchal) 

de 13 de março a 4 de junho de 2000;  
- Ação de Formação “Administração de Windows NT 4.0 Server on-line” Ministrada pela Rumos, S.A. (Funchal) de 13 de 

março a 13 de abril de 2000;  
- Curso de Programação “Advanced Cisco Routers Configuration” Ministrado pela Rumos, S. A. (Lisboa) de 15 a 19 de no-

vembro de 1999;  
- Curso de Programação “Introduction to Cisco Router Configuration” Ministrado pela Rumos, S. A. (Lisboa) de 21 a 25 de 

junho de 1999;  
- Curso de Formação “Qualidade” Promovido por Consultoria de Gestão, Lda (Funchal) 28 de abril de 1999;  
- Ação de Formação “Thechniques For Prototype Debugging And Validation” Ministrada pela Universidade da Madeira 

(Funchal) de 02 a 03 de março de 1999;  
- Curso de Programação “Router Motorola, Vanguard 65xx For Post Sales Enginners” Ministrado pela Compta S.A. (Lis-

boa)de 20 a 24 de maio de 1998;  
- Curso “Socio-Comportamental: Atendimento, comunicação e Acolhimento” Ministrado pela Securitas de 05 a 06 de de-

zembro de 1997; 
- Curso Básico “Hardware de Fotocopiadoras e Telecopiadores” (sem certificação) Realizado pela I.S.I. Informática (Santa-

rém) de 08 a 12 de abril de 1991;  
- Curso Básico “Hardware para Máquinas IBM” (sem certificação) Ministrado pela IBM Portuguesa (Lisboa) de 12 a 16 de 

março de 1990;  
- Curso Básico “Hardware para Computadores IBM PS/2” (sem certificação) Ministrado pela IBM Portuguesa (Lisboa) de 

02 a 06 de outubro de 1989;  
- Curso “Socorrismo do Trabalho” Realizado pela Direção Geral de Higiene e Segurança do Trabalho 21 de setembro de 

1988;  
- Conclusão do Curso de Formação Profissional de Electrónica Geral, Leccionado pelo Centro de Formação Profissional de 

Coimbra, de 14 de março de 1988 a 03 de fevereiro de 1989, com a classificação final de Bom;  
- Curso de Informática “Programação COBOL e BASIC” Realizado pelo INESP - Funchal de 28 de maio a 10 de outubro de 

1986;  
- Curso de Programação “BASIC - Nível 1” Realizado pelo Centro Formação Profissional (Funchal) de 28 de maio a 11 de 

junho de 1986.   
  
Seminários / Conferências / Congressos  
- Reunião de avaliação do “Ciber Perseu 2019” Promovida pela Direção Regional do Património e Informática, de 21 de no-

vembro de 2019. - Exercício de Ciberdefesa do Exército “Ciber Perseu 2019” Promovido pelo Exército Português, de 11 a 
14 de novembro de 2019.  

- Sessão “Train the Trainers” Promovida pela Direção Regional do Património e Informática, de 18 de junho de 2019.  
- Seminário “Portugal eHealth Summit 2019” - Promovido pela SPMS - Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, de 19 a 

22 de março de 2019.  
- Orador na conferência “Plataformas de Gestão de Ciberincidente - apresentação de conceito” integrada na 

MadCyberWeek - Promovido pela Direção Regional do Património e Informática, de 28 de janeiro a 01 de fevereiro de 
2019.  



6  
Número 113 

15 de junho de 2022 

 

- Conferência integrada na “MadCyberWeek” Promovida pela Direção Regional do Património e Informática, de 28 de janei-
ro a 01 de fevereiro de 2019.  

- Exercício de Ciberdefesa do Exército “Ciber Perseu 2018” Promovido pelo Exército Português, de 12 a 15 de novembro de 
2018. - Exercício Nacional de Cibersegurança ““ExNCS 2018” Promovido pelo Centro Nacional de Cibersegurança, de 09 
a 10 de maio de 2018.  

- Seminário “Portugal eHealth Summit 2018” Promovido pela SPMS - Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, de 
20 a 23 de março de 2018. - Exercício de Ciberdefesa do Exército “Ciber Perseu 2017” Promovido pelo Exército Por-
tuguês, de 20 a 23 de novembro de 2017.  

- III Congresso Internacional “Os Desafios de um Hospital Atual - Inovação em Saúde; Prevenção da Infeção” Promo-
vido pela Secretaria Regional da Saúde da RAM, de 20 a 21 de setembro de 2017. - Conferência “Transformação Di-
gital na Saúde - Registo de Saúde Eletrónico” Promovido pela SPMS - Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, 
20 de janeiro de 2017.  

- Exercício de Ciberdefesa do Exército “Ciber Perseu 2016” Promovido pelo Exército Português, de 7 a 10 de novem-
bro de 2016.  

- Seminário “Lisbon - eHealth Summer Week” Promovido pela SPMS - Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, 
de 27 de junho a 01 de julho de 2016.  

- Programa radiofónico Hora 10 “Saúde e BemEstar” Promovido pela Rádio Difusão Portuguesa - RDP, 19 de novem-
bro de 2014. - Seminário “MOSQIMAC: Gestão Integrada do Vetor Aedes aegypti” Promovido pelo Instituto de Ad-
ministração da Saúde e Assuntos Sociais, 29 de julho de 2013.  

- Workshop com o tema “Continuidade de Negócio e Recuperação de Desastre” Promovido pela Empresa MCCompu-
tadores S.A., 15 de outubro de 2010.  

- “3.º Congresso de Sistemas e Tecnologias de Informação e Comunicação para a Nova Rede Hospitalar” Organizado 
pela Associação dos Profissionais de Informática de Informação, Comunicação de Portugal, de 04 e 05 de março de 
2008.  

- Seminário “Alterações Climáticas e Saúde” Promovido pela Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 21 de abril de 
2008.  

- Seminário “Empreender na Nova Economia” Promovido pelo Núcleo Estratégico da Sociedade da Informação da Se-
cretaria Regional de Educação, 07 de novembro de 2006.  

- Conferência com o tema “Funchal Wireless e Banda Larga” Organizada pela Empresa Euronetworks, 29 de setembro 
de 2006.  

- Seminário “Patentes na Sociedade do Conhecimento” Promovido pelo Núcleo Estratégico da Sociedade da Informa-
ção da Secretaria Regional de Educação, 28 de setembro de 2006.  

- Seminário “Hospitais sem Papeis” Promovido pelo Núcleo Estratégico da Sociedade da Informação da Secretaria Re-
gional de Educação, 20 de junho de 2006.  

- “1º Congresso de Sistemas e Tecnologias de Informação e Comunicação para a Nova Rede Hospitalar” Organizado 
pelo Observatório de Prospetiva da Engenharia e da tecnologia, de 16 e 17 de maio de 2006.  

- Painel “Trabalhar, em Conjunto para a Saúde… Encorajando e Apoiando os Profissionais” Promovido pela Secreta-
ria Regional dos Assuntos Sociais, através da Direção Regional de Planeamento e Saúde Pública, 07 de abril de 2006. 
- Seminário “A Nova Geração de Soluções para e Learning” Promovido pelo Núcleo Estratégico da Sociedade da In-
formação da Secretaria Regional de Educação, 21 de abril de 2005.  

- Conferência com o tema “Alargamento da União Europeia - Fundamentos, Desafios e Perspetivas” Organizada pelo 
Centro de Empresas e Inovação da Madeira, Lda., 17 de maio de 2004.  

- Seminário “Qualidade nos Serviços Públicos - Um Novo Desafio” Organizado pela Direção Regional do Comércio, Indús-
tria e Energia, 21 de outubro de 2003.  

- Conferência com o tema “Direitos de Autor Conexos na Sociedade de Informação” Organizada pelo Setor de Documenta-
ção e Arquivo e pelo Setor de Comunicação e Informática da Universidade da Madeira, 04 de junho de 2003.  

- Encontro do Dia Mundial de Saúde, com o tema “Preparar o Futuro: Ambientes Saudáveis para as Crianças” Promovido 
pela Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 07 de abril de 2003. - Workshop com o tema “Registos Eletrónicos de Saú-
de” Promovido pela Secretaria Regional dos Assuntos Sociais através do Grupo de Investigação em Enfermagem da RAM, 
24 de maio de 2002.  

- Jornadas de Reflexão “O Sistema Regional de Saúde” Organizada pela Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, de 27 a 
28 de setembro de 2001.  

- Jornadas de Informática “Conceptual Modeling” Organizada pela Universidade da Madeira, 03 de julho de 2001.  
- Jornadas Informáticas “Sistemas de Informação Geográficos” Organizada pela Universidade da Madeira, 08 de janeiro de 

2001.  
- Jornadas Informáticas “E-Business nos Processos de Negócio” Organizada pela Universidade da Madeira, 15 de dezembro 

de 2000.  
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 230/2022 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos, no cargo de Chefe de Divisão do 
Gabinete de Assuntos Jurídicos do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, 
cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, a licenciada em Direito Lília Gouveia Farinha, do mapa de pessoal da Secretaria Regional do 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas. 


